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Nr 216

Av herr Nyström m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning 
angående Bidrag till ungdomens fritidsverksamhet.

(Lika lydande med motion nr 327 i Andra kammaren)

I statsverkspropositionen, åttonde huvudtiteln, redovisas under punkten 
Bidrag till ungdomens fritidsverksamhet, att skolöverstyrelsen föreslagit 
att åldern för deltagare i fritidsgrupper, för vilka stadsbidrag kan utgå, 
fr. o. m. budgetåret 1961/62 skulle sänkas från f. n. 12 år till 10 år. över
styrelsen uppskattade det med anledning av den föreslagna ålderssänkningen 
ökade medelsbehovet till ca 250 000 kronor. Framhållas bör att statens ung
domsråd tillstyrkt skolöverstyrelsens förslag rörande ålderssänkning.

Övertygande material har under senare år framlagts, som belyser ung
domsorganisationernas möjligheter att nå och i personlighetsutvecklande 
och demokratiskt fostrande arbete påverka ungdomen. Ävenledes har mate
rial framlagts som belyser betydelsen av en grupporienterad ungdoms- 
fostran inom idébärande organisationers ram särskilt under pubertetsåren, 
då fostran i hem och skola försvagas. Ungdomssammanslutningarna har 
också, ofta i intim samverkan med föräldrar och lärare, förmått att kraf
tigt utbygga sina positioner både medlemsmässigt och metodmässigt.

Ungdomsarbetets expansion har krävt stor kraftanspänning från ung
domsorganisationernas sida. Utan bidrag från staten har ungdomssamman
slutningarna måst arbeta med sin grupporienterande verksamhet i åldrarna 
10—11 år, den tid då förpuberteten inträder och därmed anspassningssvårig- 
heter i förhållande till hem och samhälle börjar bli märkbara hos många 
ungdomar. Med hänsyn till ungdomssammanslutningarnas allt större svå
righeter att mobilisera erforderliga resurser för verksamheten i de nämnda 
åldrarna anser vi att riksdagen nu måste fatta beslut om att fr. o. m. bud
getåret 1961/62 den av skolöverstyrelsen föreslagna ålderssänkningen må 
äga rum. Ett ytterligare fördröjande av frågan skulle endast, enligt vår 
mening, medföra att den akuta ungdomssituationen förvärras och att ung
domsorganisationernas slagkraft allvarligt försämras.

Överstyrelsen har i sina petitaframställningar hemställt i anslutning till 
den nu behandlade anslagsrubriken att få använda högst 40 000 kronor 
för främjande av försöksverksamhet och undersökningar rörande ungdo
mens fritidsverksamhet. Statens ungdomsråd tillstyrker vad skolöverstyrel
sen föreslagit i detta hänseende. Departementschefen har icke tagit ställning 
till förslaget.

Hela fritidsverksamheten visar hur man genom att ställa mycket små 
belopp till ungdomsgruppers förfogande kunnat stimulera fram ett mycket
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omfattande arbete. Det är emellertid nödvändigt att ständigt söka nya vägar 
för det grupporienterande arbetet, så att detta ständigt anpassas efter det för
änderliga samhällets krav och ungdomens aktuella behov och intresse. För
slaget om en experimentverksamhet synes vara välbetänkt, och för övrigt 
är det välkänt för alla med ungdomsarbete förtrogna personer hur man 
med förhållandevis små belopp kan stimulera fram nya arbetsformer, som 
senare visat sig vara ovärderliga för ungdomsarbetet i dess helhet. Tyvärr 
har de flesta ungdomssammanslutningarna inte råd att experimentera och 
söka de för ungdomsarbetets förnyelse nödvändiga nya verksamhetsformer
na. Med hänsyn härtill anser vi att beslut nu måste fattas av riksdagen rö
rande anslag till experimentverksamhet fr. o. m. budgetåret 1961/62.

Med hänsyn till att Kungl. Maj:t under åttonde huvudtiteln föreslår att 
anslaget Bidrag till ungdomens fritidsverksamhet höjes från 3 400 000 kro
nor budgetåret 1960/61 till 5 400 000 kronor budgetåret 1961/62 och då 
medelsbelastningen för arbetsåret 1959/60 uppgått till 4 241 203 kronor 
synes de av oss ovan framförda önskemålens ekonomiska verkningar väl 
rymmas inom den av Kungl. Maj:t för budgetåret 1961/62 föreslagna medels- 
ramen.

Med hänvisning till vad sålunda anförts hemställer vi,
att riksdagen måtte besluta att åldern för deltagare i fri- 

tidsgrupper för vilka statsbidrag kan utgå fr. o. m. budget
året 1961/62 sänkes från f. n. 12 år till 10 år samt 

att riksdagen måtte besluta att skolöverstyrelsen av äskat 
belopp under budgetåret 1961/62 får använda högst 40 000 
kronor för främjande av försöksverksamhet och undersök
ningar rörande ungdomens fritidsverksamhet.

Stockholm i januari 1961

E. Hj. Nyström

Uno Hedström Jakob Grym Lars Larsson


